MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

COMUNICADO 1

EDITAL N°32/2024/PROEN/IFG

SELEÇÃO DE DOCENTES SUPERVISORES PARA O PIBID

Considerando o item 4.6 do Edital n.º 32/2024 - PROEN/IFG, fundamentado no inciso IV do artigo 45

da Portaria n.º 90/2024/CAPES;

Considerando o Resultado final publicado no site do IFG (https://www.ifg.edu.br/editais-ensino?

showall=&start=3);

A Coordenação Institucional do PIBID no IFG e a Diretoria de Políticas de Educação Básica e

Superior/PROEN informam que a equipe gestora do projeto identificou inconsistências no

enquadramento ao item 4.6 do Edital supracitado. Assim, comunicamos que o Resultado final foi

retificado e encontra-se disponível na página do programa com título Resultado final

(Retificado): https://www.ifg.edu.br/editais-ensino?showall=&start=3

Na oportunidade, informamos que a Capes alterou o artigo 45 por meio da Portaria n.º

312/2024/CAPES admitindo, em caráter de excepcionalidade, docente não efetivo para o exercício da

função de docente supervisor no âmbito do PIBID, conforme  § 7º do artigo 45.

Portanto, em breve será publicado Edital de Chamada Complementar para Cadastro de reserva dos

candidatos à docentes supervisores do PIBID/IFG.

Atenciosamente,

Goiânia, 9 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

Profª Karla Ferreira Dias Cassiano

Diretora de Políticas em Educação Básica e Superior

Portaria Nº 1447/2022

(assinado eletronicamente)

Éliton Perpétuo Rosa Pereira

Coordenador Institucional do PIBID

Portaria N°2168/2024

(assinado eletronicamente)

	Documento assinado eletronicamente por: